REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna e Dragashit
Opstina Dragas

7. 400-S07%" :
o3 Nr.?rgjh e o KONTRATI:
Dragash - Dragas

Date: 13.12.2023.

Numri i kontratés:!; 621-23-12475-5-2-1/C861
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Albani Construction SH.P.K., RANDOBRAVE, PRIZREN, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér,
Jang pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*LOT2 - Hapja e rruges Sharra-Saminit-Lugje-Ramanic né fshatin Shajne (FAZA — 2) me numér
identifikues: 621-23-12475-5-2-1, dhe nr. te mbrendshem 621-2023-140-521.
Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés éshié ckzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: sLOT2 - Hapja e rruges
Sharra-Saminit-Lugje-Ramanic né fshatin Shajne (FAZA - 2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jete: 10,102.00 €: ( dhjete mij e njegind ¢ dy Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jett i prer¢ dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhel nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali 1 mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno cdo dispozité tjetér @ dosjes 5é tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegoiné njéra tjetrén: dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim @ kané @ béjné me ke Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tetér dubet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund ¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit ¢ Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta (& Kontratés,

! “ lutemi referojuni kEtj numri & kontratés né dokumentel e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen ne thesarin.



4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit (& saj, ai duhet ta thoté ki@ né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat té fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim (& pranimit & komunikatés s¢ tij. N&é té gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specilikohet ndryshe né njoftim (& GillE, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formég
& shkruar dhe fjalét "njofton". "vértetoje", "miratoj "ose"vendosé "do & interpretohen né pérputhje me
rrethanal, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohelt pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ ¢shté e pérgalitur né gjuhén 2 1 tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues
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B Gjuha do 1€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kélé tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratds: 621-23-12475-5-2-1/C861

Neni B Pérkufizimet

L1 “Kontralé” do (& thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Auteritetit kontrakiues dhe Kontraktucsit, sic dshti
shénuar né formularin ¢ kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérlshiré (& gjitha shtojeat pér kété dbe @ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né (8.

1.2 “Puné” konsiderohen & giitha ato punt (& cilat jané objekt i kentratés dhe 18 cilat Autoriteti Kontrakiues

kérkon q& & kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndérlim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakluar né formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilél) éshié palé né kontraté dhe Eshié i obliguar & keyejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shié njeriu i cakiuar nié kushtet e veganta t8 kontratés (apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shié pérgjegiés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té

gjitha hollgsité duhet 1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do & thoté shuma g i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratts.

1.6 *“Vendi § ndértimit” do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do & thot¢ ¢ €& makineria pérfshiré edhe até pér barljen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tiera g nevojiten pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara g¢é duhel (& bihen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuplojng vizatimet, logaritjet, informatat e siguruara dhe € miratuara nga Autoriteti
Kontrakiues pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontaktuara.

1.9 “KPK" do (& thoté Kushlel ¢ Pérgjithshme i Kontralés.
LI0"KVK™ do 1€ tholé Kushtet e Veganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsopné cili Eshté ligji gé i pércakton (& giitha géshijet g& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjel paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Translerini

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes té cilés Kontrakluesi e transferon
kontralén e vel ose njé pjesé & saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontrakiues, 1a transfecrojé
kontratén ose nj€ pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kdto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagest, né favor 18 bankieréve (& Kontrakiuesil, 1€ shumave q& dubel t& paguhen ose qé
do 12 bihen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhénies st (& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i delyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé¢ Kontraktuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjesén ¢ kontratés q@ tashm 8shié realizuar ose pér pjesin qé nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 18 kontratés duhet (& plotésojnt kriteret € pérshtatshmérisé @ zbatohen pér dhénien ¢
kontratés perve¢ né raste kur transferimi béhet n¢ banké apo kompani (& sigurimit ose instilucion getér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Ninkontrata 8shié valide vetém nése ka marréveshje (€ shkruar permes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjesc & kontratis s& tj nji pale 1& treté.

4.2 Elementel ¢ kontratés q¢ do 18 nénkentrakiohen dhe identiteti j nénkontraklvesve i béhen (& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorzimit te olens. Ne rast (e ndryshimil t¢ nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktugs. Autoritelj
kontraklues do ta lajmérofié Kontraktuesin pér vendimin ¢ vel brenda 30 dits pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyct e veta nése nuk Iéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te giithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet tc pErmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Aulorileti kontrakies nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet veles dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshine, pagesal direkie pér nénkontrakeorgt,

4.4 Kontrakluesi 8shie pérgjegjés pér aktel, gabimel dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiuesve (& vel si dhe (8
agjentéve ose 18 punésuarve, né (@ njEjtén ményre si po 18 ishin akie, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (& (ij ose punétorive 18 ], Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese & konlratés ose aprovimi i
nénkontrakluesit nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e {ij sipas kontralis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém q& vazhdon pér njié periudhé gé e tejkaion
alé & periudhés s garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep néokontraktuesi.
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit 1& periudhés sé garancisé, i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkest dhe shpenzime 1& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 1& tilla pér
kohézgjaljen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nise éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, auteriteti kontraktues duhet ' japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje té skicave (@& pergalitura pér realizimin ¢ konmtratés dhe kopje 1&
specilikimeve dhe dokumenteve tjera & kontratds. Kontraktuesi mund (@ blejé kopje tjera 1& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato imé ne dispozicion. Pas léshimit & certifikalds
ptrfundiniare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kantraktues (& giitha skicat, specifikimel dhe dokumentel
tjera (¢ konlralds,

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér géllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autorileti kontsaktues nuk dubet té pérdoren as nuk duhet Ui komunikahen njé pale ¢ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktucs.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 1 l8shuar Kontrakluesit urdhra administrative g inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jan€ (& nevojshme pér ekzekutim 18 miré 18 komraws dhe pér
kompensim démi nga ndonji defekt ¢ saj.

Neni & Qasja nit vend punishte

6.1 Auotorileti kontraktues, né kohén e duhur dhe ng pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasjc dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit (& detyrave & pircakluara né kito Kushte
(& pirgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjale shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢elo objekt 1€ vendosur né dispozicion L tij né gjendje
(& mirg, dhe duhet, nése kérkohel nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit (¢ kontratis.

6.3 Kontraktuesi nuk do & kelé (& drejté 1@ ndonjé pagese pér pérmirésimet g rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e (ij.

Neni 7 Ndilima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmin e Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve 1# ligjeve,
rregutloreve dhe informatave mbi zakonet. urdhérate apo ligjet anésore 1& Republikés se Kosovés té cilat mund
i ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (& 1ij me kontraté. Autoriteli kontraktues mund 1a japé
ndihmen ¢ késrkuar Kontraktuesit me shpenzime ¢ Kontraktuesit,

[S%]



7.2 N bazé (& dispozitave 18 ligjieve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do 16 bijg & gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshing pir & lehidsuar prokurimin nga Kontraktuesi per t& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme.
duke perfshiré lejen e punds dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet e (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraklues { konsicderon & nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhct & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteli kontraktues. Nésc
Kontraktuesi kensideron se kérkesa e njé urdbsi administrativ slikon pértej fushéveprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje (& koatratés, do 1a njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e lij breada 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administratiy nuk do & pezullohet pér
shkak 1& k&tij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubet Ui respektoji dhe & veprojé sipas 18 gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng fugi né
Repubtikén ¢ Kosovés dhe do 1@ sigurojé qé personcli i tij. 1& aférmit ¢ tyre, dhe punélordt vendoré (& tij
giithashtu i respektojné dhe 1@ veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet 1'I trajlojé 1€ gjitha dokumentel dhe informatat & marra lidhur me kontratén si private
dhe kenfidenciale. Pérveg né rastet kar kjo éshié e nevojshme pér gitilime 18 ckzekutimit (& kontratés. ai nuk do
1€ publikojé ose shpalost asnjé detaj t& kontralés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nise Kontraktuesi éshié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do (@ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit Kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 18 siguroj se punét do (& fillojn& dhe t& pérfundojni brenda afatit & cakluar réné dakord ng
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 18 siguroj qé ¢ gjitha punét g¢ ai/ajo do té bigjé, si dhe riparimin e defekteve giaté realizimit
1€ punimeve do (€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe ptr mé tepér me shkallén e altésisé dhe zellit, e cila do & pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qit
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1§ siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilsisé profesionale (i
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet 1& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéherg pas fllimit €& punés pér arsyet ¢ miéposlime:

a. n€ qolié sc pér kryerjen e punive pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré (@ llojeve & ndryshme, vinga,
kamioné (2 llojeve L& ndryshme, skela (& larta, etj do (& pérdoren dhe
b, né ményré qé € mos démitoji kalimiarét e rastit, objeklet pérreth, trafikan elj.

8.9 Kontraktuesi do 68 jet# pérgjcgjeés pisr siguring e t¢ gjitha aktivileteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kentraktuesi duhet & punésoj personcl ky¢ dhe (& pérdor pajisjc (& identilikuara né tender e iij, per t& kryer
punt vse personel telér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projekiit. Menaxheri i Projeksit do 1 aprovoj
¢do zévendésim 18 propozuar & personelit kyg dhe pajisieve vetém agse kualilikimel ¢ tyre pérkatése, osc
karakteristikal jang nié thelb 18 barabarta ose mé (& mire sc ato & propozuara gjalé tenderit,

Neni 10 Siguria e ckzekuotimit

10.1 Kontraklyesi do 1€, jo mé voné se dita e nénshkrimit (@ kontralés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe & mire 1& kontratés. Shuma e sigurisé do té sakiEsohet né KVK. Siguria e
ekzekulimit do 1§ ndalel nga pagesa e Autoritelii kontrakiues ptr glarédo humbjeje g éshié pasojs ¢
mosckzekutimit 1 ploté dhe t& duhur 18 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj 1& mbetet i viefshim 30 dj pas leéshimit 1€ Certifikatés sé Pranimil te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ckzekutinit (& kontratés do 1 Jet€ né formén e dhni né pjesén 1V & kontratss.



Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e fillimil ¢ deri sa 18 léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 18 Defckieve, rreziget ¢ Endimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi | pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantel, Matcriaiet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronds s alére.

I'1.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fllimit & punimeve deri né fund (& periudhis garantuese
& delekieve ré shumal e péreaktuara né KVK pér ngjarjel e méposhtme 18 cila Jang pér shkak té rrezigeve (@
Kontraktuesit:

() humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materizleve:

(b) humbje ase démtim i Pajisjeve;

{c} humbje cse démtim i pronis {pErve¢ Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te .

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimil & kontratds duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikaién pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démel ¢ pésuarg,

11.4 N¢ qoft# sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& ellé alghers kontrata do (@ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do 18 pérjashtohet nga pjesémarta né aktivitetet ¢ prokurimi per jo mé pak se njé vit.

[1.5 NE qollé se ckzistojné arsye 18 mjaftueshme dhe bindése pir zgjatjen ¢ afatit (& ofvimit & eertifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 18 zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ cerlifikatés mbi sigurimin ose tc
eliminojé sigurimin dhe & zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohgs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do (i dorézojé Menaxheril & Projektit njs program pir
miratim. Programi do tc permbaje se paku me se vijon: minyren se si Kontraktuesi propozon ckzekulimin ¢
punéve, alatin kehor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, melodat e pérgjithshme qe do t
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (@ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 18 puniéve @
kontrakluara, komtraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxheril
projektit. Kontraktuesi do 1@ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programil, kontraktuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 18 Projekeit.

2.4 Paragitja e programit t& tillé, duke ptrishiré ¢cdo shies# nga menaxheri i projekiit nuk do 18 zvogtloj ose (&
rris detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve (& kontrakluara, si dhe ¢do modifikim t& pirfshirg ns programin g
punimeve nuk do (& rezullojé né ndonjé pagest shicsé pér kontraktuesin. nése kjio ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontrakluesit gjats pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

[3.1 Kontraktuesi do té ket 18 drejién (€ ndaloj gasjen ng vend-punishic pér ¢do person i ¢ili nuk éshig i
perlshiré ng zbatimin e kontratés, me pérjashtim (¢ personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontrakiuesi do (8 sigurojé siguring nis vend-punishic gjaté giithé periudhés s¢ ckzekutimit dhe do @ jeté
pérgjegjés pér 16 marré hapal ¢ nevojshém, né interes (& punonjésve 18 tij. agjenléve ¢ Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve (¢ treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund @& rezultajé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& mani & gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér ptrgjegigsing ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij.
pér té siguruar & strukturat dhe instalimet ekzistucse mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e (jj, ndriginin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang & nevojshme
per zbalintin ¢ dubur (€ detyrave ose qé me arsyc mund 18 kérkohen nga Autoriteti Kontraklues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojni trafikun ng,
tidhjet e komunikimit @ tilly si rrugél, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporie. Ai, né vecanti, do & marre
parasysh kufizimet ne peshi kur zgjedh rrugét dhe automjetel.



14.2 Cdo masé te veganté & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me qéllim (& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjestl e rrugéve., urave, do 18 barlet ne shpenzime 1@
Kontraktuesit, pa marre parasysh se alo kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet (& njoftoji
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 1€ vecania gé ai synon t# ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né reugé, ura nga transporli 1 materialeve apo pajisjeve do 18 jeté né shpenzime 18
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

151 Kontrakluesi €shi¢ pergjegiés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosoviis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe delyrimet (jera doganore konsiderohet se jané périshiré nié ¢mimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projeklit do (& barmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil (& (enderit dhe datés s¢ fundit t& vértetimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projeklit nuk do t¢ lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak 18 ngritjcs sé talimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né goflé se kjo ka ndodhur gjatd kohés sa ka qené ni vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Malerialeve i do 18 pérfshilicn né Punét né mes L& Dat@s sé {illimit dhe
né fund (& periudhiés sé Korrigjiimit t& Defekieve do t# rreguliohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbija ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakluesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t€ filloj punét brenda afatit kohor t8 specifikuar ng KVK,

17.2 Kontraktuesi do & ndérloj dhe instaloj] Punit né pajiim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (@&
kryhen n€ pajlim me Programin e dorézoar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Mcnaxherit @
Projektit, dhe do (@ plotésoj ato brenda alatit kohor 18 specilikuar ng KVK,

Neni 18 Zygjatja e periudhés sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje (& periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé ¢ij vonohe,
ose pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autorileti kontrakiues ka déshiuar ' plotésojé obligimet e veta sipas kontralés;
b)Y Forca madhore (& pérkuflizuara si ng Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditgsh pasi ka kuptuar se mund 1 kelé vonesé, Kontrakluesi dubet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakeues se ka pér qétlim & béje kérkest pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér € cilén ai konsideron se
ka (& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues © dhéna gjith@pérfshirgse ashtu g€ (& mund 1& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 dilésh pas pranimit te delajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k#1E zgjatje t& periudhés sé realizimil nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose la informojé Kontraktuesin gé nuk i ésheé dhén e drejla pér zgjatje 1 periudhis.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t8 cekur né KV
pér gdo dité g€ Data ¢ Pérfundimit &shié me voné se Data ¢ Kérkvar ¢ Pérlundimit. Shuma Lotale ¢ démeve @
likuiduara nuk duhel (& tejkaloj shumén ¢ pdrcakiuar né KVK, Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesil. Pagesa ¢ démeve 8 likuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar € drejién ¢ vierés maksimale né bazé 18 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin:



(a) konfiskojé garancin€ ¢ realizimit; dhe / osc

(b) 1& ndérpresd kontratén: dhe

{¢) 1& hyjé né njé konwralé me nj€ palé & tret€ n€ koston ¢ Kontrakiuesit pér olrimin e bilancit 1@
punimaeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITI:
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjisiér i punés do (€. pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbaben ng vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhtém:

Kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
1€ punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe vrdhrat dhisne Kontrakiuesit;

deklaratat ¢ hollésishme 18 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1# punis s€ biéré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1& pérdorura, (€ alta pir tu kontrelluar né vend-punishte dhe 1& réndésishme ng& Hogariljen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béfra né regjistrin ¢ punés. si pune ne progres, duhct té nénshkruben nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésucsi i tij. Niése Kontrakiuesi rcfuzon, ai do &
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditgsh pas datés né (& cilén jané
regjistruar e dhiétnat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 18 nénshkruajé osc 18 paraqesés
piképamjel ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontrakiuesi pajlohel me shénimel e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund 1€ shqyriojé regfistrin e punés né ¢do kob& dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1€ biéjé ose 1& marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai 1 konsideron 18 nevojshme pér informacionin ¢
uj.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do la sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér 18
mbaijtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia € punimeve dhe materialeve

211 Punét, komponenidt dhe materialet do & jend né piirputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukivrat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion 18 Autoritelit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjatg gjithé periudhés sié realizimit.

212 TE gjitha pranimet leknike preliminare do 1€ jené objekt i njé kérkese té dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet G referohet numrit te kontratds, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do to
zhvillohet pranimi  GIIE sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikvara nié kirkesé duhet
certifikohen nga autoriteti kontrakives se plolésojné kérkesat pér kEté pranim para sc (€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialel apo artikojt gé do té pérfshihen né punc ose né prodhintin e
kemponentéve, ato mund 1€ refuzohen dhe duhet té zévendésohen menjéherd nga Kontrakiuesi nése ndonjé
kontrollim gjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktvesit mund ti jepet mund@sia 17 riparojé dhe (i
pérmirésojé malterialet dhe artikujt & jané refuzuar, por kéte maleriale dhe artikuj do & pranchen pér
inkorporim néé pune vetém nésc jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projekiir”, 18 cekur n# KVK, 1 cili do & jeté pérgjegiis
pér mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit (& puniéve gjaté térg kohés, duke filluar g& nga dita ¢ paré ¢ fillimit 18 punéve ¢
deri né skadimin e periudhiés garantuese 1€ delckleve dhe piér raportim tek Autoriteli Kontraktues,

22.2 QEllimi i mbikéqyrjes éshié & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do € sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé nié vend pér G lejuar
autoritetit koniraktues qe (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderchet
se ka vlerfsuar plotésisht véshtirdsité q& mund (i hasé né ki@ aspekt, dhe nuk do 1 lejohet gé & paragesé
ndonjié arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraklues do & keté (€ drejté, ose nga veté osc agjentil e tij, qe 18 inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentél, malerialet, dhe mjeshiéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit (& ¢larédo artikutli q& pérgatitet, fabrikohel ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontralés, né ményre gt
(& pireakiojié nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané ciltsing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do (& béhel né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tietér, sic mund @
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet 1 kané katuar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me ke,

22.6 Nése Autorileti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet ¢ (estit, secili do 16 Japé njé
deklaralé pér piképamjet e Uj ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé (ill8. Autoriteti
kontraktucs ose Kontraktuesi mund (& kirkojné qé ko teste 1& pérstriten né 18 njéjtat kushte dhe rrethana. ose
nése ndonjéra palé kéérkon, nga nje ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T8 gjitha raportet e Lestimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do Ui komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatel e ri-testimit do (8 jend pérfundimtare. Kostoja e ri-lestimit do 18 barlet nga pala piképamja e 18 cilil
déshmohet sc éshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakeuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin e Projektit, ni qolté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime} apo edhe né specilikim giaté kryerjes sé punéve duke ia Wrhequr vérejtjen se ato
mund & ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo [Eshimeve, qafshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéhere dhe do 1 koasideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrale vlergsajné se ndérrimet substanciale e punéve jané bere e nevojshme pér shkak te
gabimeve le tilla ose ¢ pérjashiimeve e cilat substancialisht ndikajné ne ¢mimin e kontratés, awshers
Menaxheri i Projektit ni bashképunim me autoritetin kontrakiues do e korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritfe pér pagesat paradhénie dhe 16 mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet g
Kontrakiuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxher i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nigse Autoriteli
Kontraktucs bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do i pagulet interes plr pagesé me vonesé nié pagesén e ardhshme.
Interesi do 1¢ Hogaritet nga data né (& cilitn pagesa duhet 1€ ishie bird, deri né datén kur pagesa éshté bérg me voness, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér @ cilat nuk gshi dhins normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoritelj
Kontrakiues dhe do (¢ konsiderohen 1& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesal qe duhet te bithen sipas falurés se l8shuar nga Kontraktuesi do (& behen ng llogaring bankare (&
dhiné né Pjestn V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale qé e plotéson Kontrakiuesi. I njgjti formular, qd i
bashkéngjitet kérkesés pisr pagesé. duhet & pérdaret pér ' raportuar ndryshimet né Hogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisje pér adértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve ge duhet & kryhet nga ana e Kontrakiesit, Paramasa dhe parallogarin pérdoret pér 18 Hogaritur
gmimin ¢ kontrags. Kontraktucsi do (& paguhel plr sasing ¢ punds s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallegarisé piir ¢do artikull.

25.2 NE rast 1§ kontratés paushalle, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet € pérmbaj aktivitetet me gmim pér punél ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (@ kryerjes sé
akliviteleve né bazié 6 14 cilave Kontraktuesi do (@ paguhel. Nése pagesa pér Maleriale né vend punim do @
bthet veg e veg, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (@ bEE pagesé paradhiinic Kontrakivesit 1 shumave 8 pércakivara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi njt. Garancioni € Pakushi$zuar Bankar né njie formé (@




pranueshme pée Autoritetin Kontrakiues aé sasi dhe valuté 8 barabarlé me parapagim. Garancia do (& mbetet ng [ugi deri
s ¢ béhet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé dubet 8 reduktohet né ményré progresive nga shuma 8 paguhet nga
Kontrakeuesi. Interesi nuk do (& paguhet pér parapagin.

26.2 Kontraktuesi do 1& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjel. materiafet dhe shpenzimet ¢ tjera 1& nevojshme
posactrisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi dehet (6 déshmoj se pagesa paradh@nic Eshié pérdorur né k& miny€ me
furnizim & kopjeve (& faturave ose dokumenteve €& tjera pie Menaxherin e Projektil.

26.3 Parapagim do 18 paguhct duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pir shkak 6 Kontrakiuesit, pas
orarit (€ pérqindjeve & pérfunduar 18 Panéve ni buzé 18 pagesds.

Neni 27 Mbajtia e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar ng KVK, do 18 ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri ng pérfundim e (&ré &
Punéve, Kjo shume ne asnji rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés (olale te kontratis origjiinale. Kontrakiuesi
mund & zévendésoj paralé ¢ mbajtura me garancion bankar “me kitrkess™.

27.2 Shuma c mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditish nga dita e [Eshimit (¢ deklaratés sé
tHogarisé pérfundinnare ¢ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ul dorézojé Menaxherit 1€ projektit raportel mujore t§ cmimeve @& vlerésuara (& punive (8
pérfunduara me minus shumén kumulative t8 vérletuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kontrollojé punén ¢ kryer 8 kontrakiuesit pér & vértetuar cilésing e punis dhe
vértelon shumén g duhet 1'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés s¢ kryer do @& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasts dhe Parallogarisé. vierén e sasist si punés né Paramasé dhe
Parallogari g€ 8shté pérfunduoar, ose

b) N& rast (& kontratds paushallé, viera ¢ punés st ekzekuluar do t& perbE] vlerBn e aktivilteleve 1
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin viergsimin e adryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja ptrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dite pas l8shimit té certifikatis pérfundimtare t& pranimit, do (& dorézojé tck
Menaxheri i Projektit njé dralt te deklaratés se Hogaris€ pérfundimiare me dokumentel mbashietiise qé tregojné
né delaje vlerén ¢ punés sé birg ni perputhje me kontratén, s¢ bashku me ¢ gjitha shumat ¢ miétejshme t& cilén
Kontrakiuesi konsideron se dubet paguar sipas kontratés, ni ményré q& Menaxheri i Projektit 18 pérgatis
deklaralén e llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 18 drafl-deklaratés se logarisé pérfundimtare dhe & gjithé informacionit (&
kérkuar n¢ ményré 8 arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projekiit do 1& pérgatisé deklaratén e
Hogarisé pérfundimiare, e cila pircakion:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te shumave (¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Konlrakiues dhe i ¢ giitha shumave
1 cilal i takojnE Autoritetit Kontraklues sipas kontratés, bilanci, nise ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteli Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Mcenaxheri i Projektit do (& léshoje te autoriteti kontraklues osc te pérlagésuesi i (ij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér (& cilén dubet paguar
Kontrakluesi né bazé 1€ kontratés. Autoriteli kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiycsi
dultet 1& nénshkruajoé deklaratén ¢ logarisé pérlundimiare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar 1&
punts sé realizuar sipas kontratés d¢he menjéheré do (¢ dorézojé njé kopje té nénshkruar @ Menaxherin ¢
Projektit,



Neni 36 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijini:

(2} Auioriteti Kontraktues nuk lefen gasje né njt pjesé 1& vend ndérlimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéni llogari por kits, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimel, specifikacionet) apa udhizimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (& konteakiuara né afatin o
caktuar si né kon(raté,

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testel ng punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur delekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoriletel publike, shérbimet komunale ose Autoritet Kontraktues shkakiojni
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(c) Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projekit pa arsye & justifikuar vonohel né leshimin e vértetimit pér permbushje (@
kontratds.

(g) Kontraktuesi has nt pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteleve 16 punéve kontraktuara 18 cilat pengesa nuk
Jjang pér shkak 18 joprofesionalizmit Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ (llg ndedh, aéhers Cmimi i Kontratés do @ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim & pranimig @ perkohshém ose inal do 1
béhet né prani & Kontrakiuesit, Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 18 Jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Fontraktuesi 1c jete informuar prej € pakién 30 ditéve para datés sé verifikimit.

MNeni32 Testet pér pérfundimin

32,1 Pundt nuk do 1@ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe lestet e cakiuara ne shpenzime e
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 18 njoftojé Autoritetin Kontraktues ptr datén né 1& cilén verifikimi dhe eestet
12 tilla mund (8 fillojns.

32.2 Punét (e cilal nuk plotésojni kushiet ¢ kontratéis, duhet, nitse kérkohet, & shkatérrohen dhe rindériohen nga
Kontrakiuest ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pirndryshe kjo do 1& béhet pas njoltimit
t& cdluhur né shpenzime @ Kontraktuesit, me urdhér t8 Autoritetit Kontraktues,

Meni 33 Pranimi i pérkohshém

35.1 Punimet do 18 merren persipér nga Autoriteti kontraktues kur (& keng Kaluar n& ményré 18 kénagshme lestet
plr pranim dhe (¢ jete lashuar, ose konsiderohet le jete léshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém,

332 Kontraktuesi mund tg aplikojé, duke njofluar Autoritetin Kontraklues, pér njé certifikats 1o pranimit (&
ptrkohshém jo mé herét se 15 dig para s¢ punét, sipas mendimit ie Kontraktuesit, tc Jene 1@ gatshme per pranim
1€ ptrkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit 1& Kontraktuesit osc:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén o pranimit & pérkobshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiyes
duke théng, niése kjo shis ¢ pershtatshme, rezervat e tij, dhe pérvee tjerash, edhe datén né @ cilsn
sipas mendimit (& ¢ Jang pérfunduar puné( n pajtim me kontratén dhe jang (& galshme pér pranim (&

. Pérkohshiém; ose

b} & reluzojé aplikacionin, duke i dhené arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas

© mendimit (€t § kérkon nga Kontraktuesi PEr ta Ieshuar certifikatén,

33.3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin ose & [Bshojé certifikatén ¢ pranimit © piérkohshiém ose & refuzofi
furnizimel brenda njé periudhe prej 30 ditgsh, ai do (8 konsiderohet se ka iéshuar certifikatién né ditén e fundit 1@
isaj periudhe,

334 Pas pranimit 18 pérkohshém (& punive, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukiurat ¢ pérkchshme dhe
malerialel gé nuk kirkohen mit peér pérdorim pérkitazi me realizimin e konlratés. Ai giithashiy do (& heqi
fidonjé inbeturing apo pengest dhe do (& bijé ndonjé ndryshim t& giendjes s& vendit (& pranimit si¢ kiérkohen ni
Kontraté,




Neni 34 Pirgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jetié pérgjegjs pér ménjanimin e delekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 8
cilat mund (& shfagen apo shlagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 18 démluara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
JKontraktuesit: dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés sc delekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime 1& veta do (a pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté ¢ mundur.
Perivdha mbi pérgjegiésing ¢ defekieve pér 1& giitha zévendésimet ose rinovimet do le filloj nga data kur
zévendisimi ose rinovimi Eshig biré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
pjesshém, perivdha ¢ defekieve do 18 vazhdohel vetém pér até pjesé 18 punimeve ¢ cita éshté adikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shlaget ndonjé delckt ose ndodh ndonjié dém gjaté periudhis s¢ pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftejné Kontrakeuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt ose njis
dém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktnes mund té:

a) (& kryejg velé pune. osc 18 punésojt diké Ljetér pér keyerjen o punimeve, né rrezik dhe kosto ic
Kontraktuesit, né é cilin rast kosloja ¢ shkakluar nga autoriteti kontrakiues do t& zbritet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancité g¢ mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga & dy; ose

b) & ndérpresi kontra@én.

34.4 Nt raste urgjente, kur kontraktvesi nuk mund (& arribet menjghers ose, pasi &shi& arritur, nuk éshig né
giendje gé 1& marré masal ¢ nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheti i projekiil mund {& kryejn# punén
nié kurriz 1€ Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 4 informojé sa mé shpejt gé (@
Jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegiiisisé se defekieve do & parashihet né KVK dhe specifikimet leknike. Nitse koh&zgjatja
¢ perivdhés s&  pérgjegjésist se defekteve nuk éshis ¢ specifikuar, ajo do (€ jeté 365 dits. Periudha ¢
Pérgjegitsist sc delckicve do (& [illojé ng datén e pranimit 8 pérkohshém.

Neni 35 Prantmi pérfundimiar

35.1 Pas skadimil 1€ periudhés s garancisé ose, né rastel kur ka mé tepér se njé periadhé, pas skadimit (&
periudhés s¢ fundit, dhe atgherd kur (& jeng zgjidhur & gjitha defektet apo diémet, autoriteti kontraktues do 'i
léshojé Kontraktuesit nji cerlifikaié 1 pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoriletil kontrakiues, duke cckur
datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plow@suar obligimet ¢ Lij sipas kontratés dhe né ményr 18 Gl gé autoriteti
kontraktues & jel8 i kénaqur, Certifikata pirfundinmtare e pranimit do # léshohet nga autoriteti kontraktucs
brenda 30 dilesh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jani kérkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményré (& GlIE g 1@ jelé i kénaqur autoriteti kontrakiues,

35.2 Punét nuk do 18 konsiderohen se jani realizuar plotésisht derisa 1& jets nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekict dhe te jete dorézuar tek  autoritet kontrakiues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraklues do i
mbeten (& detyruar pér plotésimin e obligimeve g8 dalin sipas konlratés para léshimit & certifikalgs
pérlundimtare € pranimit dhe & cilat kané mber (& parcalizuara né€ kohén kur léshohel certifikatn
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e ebligimeve 1 tilla do t& pércakiohen duke fu referuar dispozitave
1& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel§ kontratén nése nuk arrin (& shiyejé ndonjé nga obligimel ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontralés, pala e démtuar do 1& keté (& drejie piér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérpretjen e kontratés.

36.3 Pervec masave & sipérpérmendura, mund (& Jjepen démshpérblime. Ato mund & jeng:



a)  dime 1€ pérgjithshme: ose
by dEme 18 ikuidueshme.

36.4 Mbulimi t démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojng nga zbatimi | masave (& parapara né kété nen do
L& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet €1 paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Auloriteli Kontraktues ose Kontrakiuesi mund 1€ shképus Kontratén né gofté s pala tjctér shkakton njé
shkelje themelore té Kontratids,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1@ pirfshijng, por nuk do & kufizohet ng:

a.  Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rreshl pa qent ¢ pérfshirg kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 18 projektit; ’

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye t& justifikvar 18 ndérpresé apo pezullojé

aklivitelin e punéve 1& kontraktara pér mé shumé se 15 dité pune; ose mariéveshjet ¢ arritura mbi

pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér koslo & vonesés:

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindérlimi ose

shkrirja;

d.  Pagesa e viérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Auloriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit 18 Projekiit:

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi | defekteve iéshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin ' korrigjoj brenda 30 ditéve 1& péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit 6 Projektit;

{. Kontraktuesi vonohet ng p&rmbushjen ¢ kontratés pér numein e ditéve pér & cilal shuma minimale ¢
démeve 1€ likuiduara mund & paguhet.

]

37.3 Kur pala tjelér kontrakluese bin shkelje (& kontras pér raste (€ tjera nga ate & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 1€ vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shkiputje (& kontratés.

7.4 Neése pér shkak (& fajit & palés sé tretd kiijohen rrethana cmergiente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve (& kontralés, Menaxheri | Projektit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do 1@ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare ¢ &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 18 hji
vlerésimin ¢ pungs s6 kryer pjestrisht, do 1& kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona e punés dhe ta [éné
até né njié gjendje (& miré. Menaxheri i Projektit duhet 1& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes s¢ njoltimit me shkrim pér ndérprerje,

37.5 N& gol1¢ sc kontrala shképutet. Koniraktuesi do 18 ndérpres punign menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérlundimi i periudhés sé njoflimit.

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ péadorel kétu mendohet né grregullimet industriale, crregullimet civile, luflérat,
cksplodimet, tgrmeli, zjarret, vérshimel. epidemité cij e shkaktuar jo me [ajin apo neglizhimin ¢ paléve
konirakiuesc, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjel g8 péreakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén & pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ abligimeve dhe pérgjegjisive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlé @
&shit o mundur duhet Ui sigurojé pungdhénésit njé deklaratg me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE kEt1E rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do & pezutlohen deri sa (& arrihet niveli i mundssisé
objektive s€ pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjate pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, (8 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjcve leknike, akomodimil (€ personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

ifi. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dila e ngjarjes gé péreakton Forcén Madhore.

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktucs duhet Ui vlerésojé (& gjitha
punét ¢ périunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguaijé kontraktuesin.

v, Alati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi 18 detyrimeve 1& kontratés mund (8 zgjatel
edbe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE qoft€ se kontraktuesi pér njé koh@ (& gjaté &shid bidré i pa aflé, pér shkak 1 Forcis Madhore.

pér 'i kryer obligimet dhe pirgjegjésité ¢ parapara me kontralé, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaeé 7 dité mund ta njoflejé me shkrim kontrakluesin pér ndérprerjen ¢ kontratis.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratiis

39.1 Nése kontrata nderpritet pér shkak (@ shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vierSsimin e punés s pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke |
llogaritur ato me minus pagesal né avans g€ jané marrd para dads sé lshimit 1@ shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ viergsuar (& punéve L pakryera, si¢ éshié cekwr né KVK. Démet shlesé 1€ likuidimit nuk do @
aplikohen. Nésc shuma totale ¢ borshil & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagest st borxh ndaj
kontraktuesil, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraklues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1& interesit 1& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazi @
kontrats nga Autoriteli Kontraktues, Menaxheri j Projektit do 18 [Eshoj nj& certifikats PEr vlerén ¢ punds sé
beré, materialet ¢ porositura, koston e arsycshme 1€ hegies s8 Pajisieve, riatdhesimin ¢ personelit 1@
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punél, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punsve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e cerlilikatés,

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha matcrialet dhe pajisjel e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshime, dhe Punét do
& konsiderohen @ jeng prond e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrala adérpritet pir shkak gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N& golté se pamundéschet pérmbushja ¢ kontralés nga shpérthimi i lufies apo ndonj€ rasti tjetér jashi
kontrollit 1& Autoritetit Kontraklues ose Koniraktuesit, Mcnaxherj | Prejektit do & vErletoj kéts. Kontrakiuesi
do (¢ siguraj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt (& éshié e mundur pas pranimit & kétij
vértetimi dhe do 18 paguhet pér punét e kryera para pranimit ¢ tj dhe pér puniét e krycra mé pas pir té cilal
Eshug arritur marréveshje,

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do i bgjni 18 giitha piérpjekjet per & zgjidhur né ményré migésore & giitha mosmarréveshjet gé
muid (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfagel ndonjg mosmarréveshje, Paliét do ta lajmérojné njtra (jetrén me
stikrim pér pozitén ¢ Lyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q€ ata konsiderojnit se shié ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe 1& mundohen {a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do @& pérgjigjet kirkesés per zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkeséss. Periudha maksimale & jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do jeté 30 dité nga fillimi i procedurss. Nese pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton 16 pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1& dyja palétl do 18
jené & lira & vazhdojné né& fazin ¢ ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes si mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
Lietrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 1& mosmartéveshjes déshion, palit mund © merren vesh (& pérpigen
(& pajlohen pérmes institucionit 16 specifikuar nié KVK., Nise nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas
liltimit (& procedurés sé pajtimit, sccila pale do & ket€ (¢ drejlé (& vazhdojé né fazén e ardhshme & procedurés
s€ zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurt gjyqisore
43.1 Nése nuk mund (8 arriber zgjidhje brenda 30 digsh nga fillimi | procedurés migésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mond 8 kiérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b)  kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajlim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontralés patét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES Kkushtet ¢ veganta

KVK né vijim do & plotésojnt dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heris gé ka njé koallik(, dispezilat kéw do &
mbizotérojné mbi ato 18 KPK. .

[Udhézimer pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevajés, né shénimet kursive 1 pérmendura pér nenet
pérkatése (& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtel ¢ Pirgjithshme 18 Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkalcs né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

T . 2. igiel e Kosovis qé jané ni {uqi ¢ zbatohen pér # giiths
Ligi i zbatucshém 1 Ligj Ko 1E Jané né fugi do (& zbatohen pér 18 gjitha

céshijet g8 nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés,

dhe gjuha s h o . R T3 et
i Juridiksioni do (8 jet& gjykata pérkatése né Prishting,

232 Gjuha e pérdorur do L& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré

I - .1 N
Siguria e ckzekuwtimit 10 A

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimil do t& jets:

(@) Pér humbje ose démtim (8 Pungve, Impianteve dhe
Maltcrialeve {shéno shumai]:

(b)  humbje ose d&miim i Pajisjeve [shéno shumat ],

{¢) humbjc ose dEmtim i pranés (pErveg Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén fshéno shumat],

(d)  dé&mtim personal ose vdekje:

Pérgjegiésia dhe
Sigurimi i
Kontrakiuesit

(1) 1& punéloréve (& Kontrakluesit: [shéno shumat]

(i1} 1€ personave (8 tjere: [shéno shumat|

Program 12.1 Planin pér Menaxhimin e Koniratss.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.

12.2 Periudha pér Programin e azhumuar éshté 2 ditd nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 7.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)

17.2
Pé&rfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
t& kontratés ~ deri me 20.12.2023

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara 8shté 0.10% ¢ Cmimit
final t& Kontratés né dite.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés,

Regjistri { punés 20.1 Njé regjistér i punés do t&é mbahit nga ama ¢
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do ié béhet
né momentin e dorézimit gé jangé l8ndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

testimi




Asnijé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit 18 punéve-
shérbimeve t€ Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshie: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Sadik Sadiku

Pagesa

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projeltit-, te percjellura me raport nga ana e
menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana e
komisionit te pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimil 8shié: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajlja ¢ Parast 271 Shuma e parave 18 mbajtura éshié: E vierds sé kontratiss,
.‘i‘.hkaqcl‘_ per | 30.1 Bata ¢ posedimit (& vend punimit do (& jetd [shéno nuwmrin] dieg
kompensim n Lo L
pas nénshkrimit & kontratés.
Grajegjsia i| 34, . - .
gﬁ'[‘fﬁs{%‘l‘“m mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shtd : 12 muaj nga
¢ data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vlgren e
pergjithéshme & kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém,
8
Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja gé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
s€ kontralis jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja miqisore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zaiidhia o 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmijet paléve t& cilat mund (@ Iindin
;‘E’Smi_rﬁmh.we giaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shié e
o lrgcc s mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
aiyqésore P dorézohet né& Gjykatén Themelore né& Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosova.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmaréveshje ndérmjet
paiéve & cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér 18 Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare & Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo arbitrimi.

]



Projekt- Hapja e rruges mwmm.m.m-mmwnmmx-mag@.m -Hamanic n8 fshatin

o

Paramasa dhe Parallogaria

ANDERTIMI | MURIT

NR.

Pérshiaimi | Pozicioneve

| Njésia

| Sasia

Cmimi(€) |  Gjithasej (€)

I

PUNET PERGADITORE

Shénimi I kantierit me shenja rreziku né zonat ku do t8
punoliet te n& infrastukiuré pércjeilese sipas projektit
delal .gjaté koh#s sa zgiatin punimet Liog ng m2.

90.G0

RIS

90.00¢

ba

Identifikimi instalimeve néntoksore dhe mbitoksore
{Insalime elektrike , uigjesilés kanalizimi ), NE ki
pozicion pérfshihet edhe plani | situacionit té rrjetit
ckzistues me qellim g€ 1€ hartohet plani i veprimit pér
shkygje dite demolim & rrjetit ekzistues pastrimin e
terenit dhe pregadijen e kushteve teknike t&

pérgiithshine pér adértimin e murit mbrojtes dhe
punimin e kubézave . Llog m2 . VErejije né rast se nga
pakujdesia vien deri 1¢ démtimi eventuale t8njitha
shpenzimet i bangkompania punékryese derj né sznimin
e gjendjes.

au

90.00

1.o0 €

90.00 €

Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolings s¢
armiruesve s& hashku me mbulesén perkatése. E njejta
duliet t€ demontohet pas pérfundimit t& punimeve.Llog
né mi

i2.00

2.00¢€

2400€

Ingizimi i terenit si dhe percjelija e punimeve

gieodezike gjaté ekzekutimit Lipg.né m',

m

40.60

100€

go.one

Gjithsejt punimet pérgaditore :

28400 €

PUNET TOKESORE




mmmﬁa:_ﬁnnxaéw.?.u.m.w:guamnmaﬁﬂmzsmo%
Jkubza (hekja, deponimi | perkoshem § tyre dhe
mentimi} , né giithe sipgrfagen ku do 1€ thvillohen
punimet . N2 gmim kalkulohel edhe bartja e materialit 12
demoluar dert 18 deponia qé e cakton organi mbikgyrés .
Liog m2.

m 150.00 L0 €

15000 ¢€

I

Hapia e gropave ng shkémb dhie zgjerimi § ne pjese
rruges behet ,me makineri shpuese per gropa, né gmim
kalkulohet edhe bartja ¢ materialit t& demoluar deri 1€
deponia gé e cakton organi mbikqyrés . Liog m3.

m? 3500 5.00

5.00€

~1

Germimi i dheut per hapjen e gropes ndertimore
(themeleve ¥ i kategorisé s8 {1I- 1V-t& me makine dhe
me vegls dere, materiali i tepéirt | cili mbetet pas
mbushjes depenchet me transport n€ deponiné (g cilén e
caklon investitori .Llog. né m3.

m? 135.00 3.50

472.50 €

Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se themelit te murit
mbrojtés es me ngjeshmeri 30MN/m2.

i 40.00 .55

2200¢€

Lh

Sigurimi i gropes ndértimare nga rréshqitéja e dheut si

dhe vendosia & shenjave (& sigurisg konform normave
ndértimore né fugt.

mt 40.00 i.50

6000 &

Gjithsej punimet {okésore:

879.3 €

ifl

PUNET E MBUSHJES

Furnizimi,shiricja dhe ngjeshja e tamponit §-63mm nen
bazen e themelit me trashési t=30cm me ngjeshmeri
50MN/n2. Llog. né m3.

m? 12.60 15.00

186.00 €

Furnizimi, transporti dhe mbushja mbrapa murit me
zhavorr te paster te lumit 63 mm ne tere giatésin dhe
lartesine & murit Hmes=50 em.Llcg. né m3.

m’ 30.60 18.60

540.00 €

Furnizimi. transparti dhe montimi i gypit te dreazhit
PVC 3180 mm prapa murit Llog né m'.

m' 44.00 4.00

176.00 €

Furnizimi, transporti si dhe punimi § Gypi PYC © 70
mim pir kullim e murit mbrojtes nga betoni © armuar

vdo 2.0 m ziyp zak Llog né m'.

m' 40.00 1.06

120.00 €




Furnizimi, transporii, shiriria dhe planifikomi i zhavorrit, m’ 60.00 1200 ,
3 [fraksion 0-63 mm pér mbushjén prapa murit. 20.00¢ L/
Gjithsej punt t8 mbushies: 1,736.00 €
3% PUNET E BETONIT DHE BETONARMES
i il 240 r\
2 o .09 12406 BECIE AU LR
~ [ i - ﬂ\
Gjithsejt puné t€ betonit dhe betonarmes : 4,727.50 %
v PUNET E ARMATURES
Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, prerja, pérpunimi
dhe montimi i armatures t& hekurit t& brinjézuar &
| Emm.mw u.éoxu 00,18 E_::., bl mm%m.:z.o me xammqeﬂ_ ke 2250.00 110 3 475.00 € ﬁ\\
statike sipas detaleve teknike te armimit te perfshira ne
projekt. Llogaritja né kg.
Gjithsef punt t& armimit o 247500 € m\r\\




REKAPITULIMI
I [PUNET PERGADITORE 284.00 €
I |PUNET TOKESORE 879,50 ¢
IIi |PUNET E MBUSHJES 1,736.00 €
IV |PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 4,727.50 €
vV {PUNET E ARMATURES 2,475.00 ¢

18,102.00 €




Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / OpStina Draga$ / Dragas Mumnicipality

ey - Ky lz}r)i i Komunés

ERVS Nr. ¢/ bl/;‘:}"jz ?{f?/
DL12.122023 A
Pragash

Kryctari T Komunes,ni bazit & nenil [3 @ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetggeverisic Lokale (Gazeta zyrlare ¢
Republikis sé Kosovis ar. 28/2008), si dhe ne paptim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rreguflave dhe Ydlezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne vealizimin ¢ kontrates #LOT2 - Hapja e rruges Sharra-
Saminit-Lugje-Ramanic né fshatin Shajne (FAZA - 2) me numér identifikues: 621-23-12475-5-2-1, dhe
nr, te mbrendshem 621-2023-140-521.

Flurim Krasniqi ~caktohel menagjer | kontrales,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejteperdrejt [ menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe e hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratoar nga KRPP, 1 cili dubet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje t¢ nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelie tek
departamenti I prokurimit.

l. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten e nenshkrimit

Kryetari | Komunes:

Vendimi i dérgolietzmenagjeril (e projektit,
Mbikgyresit (¢ kontrates,

Zyres se Prokurimil,
Drejtorit te Drejlorise perkalese,
Arkivit te Komunes(kryetario).



